

Daily Current Affairs: 04.03.2023

- 1.Dr Reddy's acquires Mayne Pharma's USA prescription portfolio for dollar 105 million.
- डॉ. रेड्डीज ने 105 मिलियन डॉलर में मायने फार्मा के यूएसए प्रिस्क्रिप्शन पोर्टफोलियो का अधिग्रहण किया।
- 2.As per the data released by the National Statistical Office (NSO) India's gross domestic product (GDP) decelerated to 4.4% in the 3rd quarter of 2023 i.e. October-December (Q3FY23). It was 6.3% in W2FY23.
- राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय (NSO) द्वारा जारी आंकड़ों के अनुसार, भारत का सकल घरेलू उत्पाद (GDP) 2023 की तीसरी तिमाही यानी अक्टूबर-दिसंबर (Q3FY23) में घटकर 4.4% हो गया। W2FY23 में यह 6.3% थी।
- 3.Central and state governments collected ₹1.49 trillion in goods and services tax (GST) in February 2023, up around 12% on an annual basis.
- केंद्र और राज्य सरकारों ने फरवरी 2023 में माल और सेवा कर (जीएसटी) में ₹1.49 ट्रिलियन एकत्र किया, जो वार्षिक आधार पर लगभग 12% अधिक है।
- 4.International Conference on Trade and Marketing of Coconut Products at Hyderabad.
- हैदराबाद में नारियल उत्पादों के व्यापार और विपणन पर अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन।

5.The UP Molasses Control Amendment Bill 2023 was passed in the UP Legislative Assembly.

यूपी विधानसभा में यूपी शीरा नियंत्रण संशोधन विधेयक 2023 पारित हो गया।

6.Delhi Metro Rail Corporation (DMRC) plan to start Virtual Shopping App for Passengers can shop during their journey.

दिल्ली मेट्रो रेल कॉर्पोरेशन (DMRC) यात्रियों के लिए वर्चुअल शॉर्पिंग ऐप शुरू करने की योजना बना रहा है, जिससे वे यात्रा के दौरान खरीदारी कर सकें।

7.Madhya Pradesh women's team won its maiden national hockey title 2023. मध्य प्रदेश महिला टीम ने अपना पहला राष्ट्रीय हॉकी खिताब 2023 जीता।

8.SBI announces completion of \$1 billion Syndicated Social Loan Facility.

SBI ने 1 बिलियन डॉलर की सिंडिकेटेड सोशल लोन सुविधा को पूरा करने की घोषणा की।

9.RBI Launches Two Surveys To Gather 'Useful Inputs' For Monetary Policy.

आरबीआई ने मौद्रिक नीति के लिए 'उपयोगी इनपुट' जुटाने के लिए दो सर्वेक्षण शुरू किए।

10.India's unemployment rate rose to 7.45% in February from 7.14% in the previous month, data from the Centre for Monitoring Indian Economy (CMIE) showed on.

सेंटर फॉर मॉनिटरिंग इंडियन इकोनॉमी (सीएमआईई) के आंकड़ों के अनुसार, फरवरी में भारत की बेरोजगारी दर पिछले महीने के 7.14% से बढ़कर 7.45% हो गई।

11.Jeswin Aldrin Breaks National Record at AFI National Jumps Competition. जेसविन एल्ड्रिन ने एएफआई राष्ट्रीय कूद प्रतियोगिता में राष्ट्रीय रिकॉर्ड तोड़ा।

12.Hindi writer Vinod Kumar Shukla has won the 2023 PEN America award for lifetime achievement in literature.

हिंदी लेखक विनोद कुमार शुक्ला ने साहित्य में आजीवन उपलब्धि के लिए 2023 PEN अमेरिका पुरस्कार जीता है।

13.Pakistan Prime Minister, Shehbaz Sharif has appointed Sardar Ramesh Singh Arora as the Ambassador-at-Large for Kartarpur Corridor.

पाकिस्तान के प्रधानमंत्री शहबाज शरीफ ने करतारपुर कॉरिडोर के लिए सरदार रमेश सिंह अरोड़ा को एंबेसडर-एट-लार्ज नियुक्त किया है।

14.Hekani Jakhalu of the Nationalist Democratic Progressive Party (NDPP) has created history by becoming the first woman MLA of the Nagaland Assembly.

नेशनिलस्ट डेमोक्रेटिक प्रोग्रेसिव पार्टी (NDPP) की हेकानी जाखलू ने नागालैंड विधानसभा की पहली महिला विधायक बनकर इतिहास रच दिया है।

15. Former junior world number one Anupama Upadhyaya and Mithun Manjunath notched up contrasting wins to secure the women's and men's singles titles in the 84th senior national badminton championship in Pune.

पूर्व जूनियर विश्व नंबर एक अनुपमा उपाध्याय और मिथुन मंजूनाथ ने पुणे में 84वीं सीनियर राष्ट्रीय बैडमिंटन चैंपियनशिप में महिला और पुरुष एकल खिताब सुरक्षित करने के लिए विपरीत जीत दर्ज की।

16. Nicola Fox, former top scientist on the Parker Solar Probe mission studying the sun, named as NASA's associate administrator for the agency's Science Mission Directorate.

सूर्य का अध्ययन करने वाले पार्कर सोलर प्रोब मिशन के पूर्व शीर्ष वैज्ञानिक निकोला फॉक्स को एजेंसी के विज्ञान मिशन निदेशालय के लिए नासा के सहयोगी प्रशासक के रूप में नामित किया गया है।

17. Asia's longest-ever cycle race was flagged off from Bakshi Stadium in Srinagar (J&K) and will culminate at Kanyakumari (Tamil Nadu).

एशिया की अब तक की सबसे लंबी साइकिल दौड़ को श्रीनगर (जम्मू-कश्मीर) के बख्शी स्टेडियम से झंडी दिखाकर रवाना किया गया और कन्याकुमारी (तमिलनाडु) में इसका समापन होगा।

18.Accounting for 98 per cent (pc) of the country's chromite deposits, Odisha is in the limelight again for its reserves of high-valued metal and minerals. And this time it is gold. Steel and Mines Minister Prafulla Mallik on Monday informed the state Assembly that three gold reserves have been found in three districts in the state.

देश के क्रोमाइट जमा के 98 प्रतिशत (पीसी) के लिए जिम्मेदार, ओडिशा फिर से अपने उच्चमूल्यवान धातु और खनिजों के भंडार के लिए सुर्खियों में है। और इस बार सोना है। इस्पात और खान मंत्री प्रफुल्ल मिल्लिक ने सोमवार को राज्य विधानसभा को सूचित किया कि राज्य के तीन जिलों में सोने के तीन भंडार पाए गए हैं।

19.ISRO conducted a flight test of cryogenic engine for the Chandrayan-3 mission.

इसरो ने चंद्रयान-3 मिशन के लिए क्रायोजेनिक इंजन का उड़ान परीक्षण किया।

20. Agriculture and Farmers Welfare Minister Narendra Singh Tomar has inaugurated the three-day-long Pusa Krishi Vigyan Mela in New Delhi.

कृषि और किसान कल्याण मंत्री नरेंद्र सिंह तोमर ने नई दिल्ली में तीन दिवसीय पूसा कृषि विज्ञान मेले का उद्घाटन किया।

21. Vietnam's newly-elected President Vo Van Thuong was sworn in the National Assembly Building in Hanoi. Thuong, 52, a member of the Politburo of the Communist Party of Vietnam (CPV), was formally approved by the National Assembly to take over the presidency. He will serve until the present term ends in 2026.

वियतनाम के नव-निर्वाचित राष्ट्रपति वो वान थुओंग ने हनोई में नेशनल असेंबली बिलिंडंग में शपथ ली। वियतनाम की कम्युनिस्ट पार्टी (सीपीवी) के पोलित ब्यूरो के सदस्य 52 वर्षीय थुओंग को राष्ट्रपति पद संभालने के लिए औपचारिक रूप से नेशनल असेंबली द्वारा अनुमोदित किया गया था। वह 2026 में वर्तमान कार्यकाल समाप्त होने तक सेवा करेंगे।

22.President Droupadi Murmu confered the Swachh Sujal Shakti Samman 2023, under various categories of the Swachh Bharat Mission - Grameen, Jal Jeevan Mission and National Water Mission, in New Delhi on 4th March 2023.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने 4 मार्च 2023 को नई दिल्ली में स्वच्छ भारत मिशन - ग्रामीण, जल जीवन मिशन और राष्ट्रीय जल मिशन की विभिन्न श्रेणियों के तहत स्वच्छ सुजल शक्ति सम्मान 2023 प्रदान किया।

23.Prime Minister Narendra Modi on 4th March 2023 that this year's Budget will give new growth energy to the infrastructure sector.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने 4 मार्च 2023 को कहा कि इस साल का बजट इंफ्रास्ट्रक्चर क्षेत्र को विकास की नई ऊर्जा देगा।

24.Reserve Bank of India has imposed a penalty of three crore six lakh sixty six thousand rupees on Amazon Pay (India) Private Limited for non-compliance of certain directions related to Prepaid Payment Instruments and Know Your Customer.

भारतीय रिजर्व बैंक ने प्रीपेड पेमेंट इंस्ट्रूमेंट्स और नो योर कस्टमर से संबंधित कुछ निर्देशों का पालन न करने पर अमेजन पे (इंडिया) प्राइवेट लिमिटेड पर तीन करोड़ छह लाख छियासठ हजार रुपये का जुर्माना लगाया है।

25. Youth Affairs and Sports and Information and Broadcasting Minister Anurag Singh Thakur launched Yuva Utsava - India@2047 from Ropar in Punjab on 4th March.

युवा मामले और खेल और सूचना और प्रसारण मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर ने 4 मार्च को पंजाब के रोपड़ से युवा उत्सव - भारत @ 2047 का शुभारंभ किया।

26.Union Health Minister Dr. Mansukh Mandaviya and Union Railways Minister Ashwini Vaishnaw on 3rd March 2023, flagged off a train dedicated to the Pradhan Mantri Bhartiya Jan Aushadhi Pariyojana (PMBJP), from New Delhi.

केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री डॉ. मनसुख मंडाविया और केंद्रीय रेल मंत्री अश्विनी वैष्णव ने 3 मार्च 2023 को नई दिल्ली से प्रधानमंत्री भारतीय जनऔषधि परियोजना (पीएमबीजेपी) को समर्पित एक ट्रेन को हरी झंडी दिखाई।

27.Union Minister for Women and Child Development, Smriti Irani said that the Centre has ensured that there is equal pay for equal work.

केंद्रीय महिला एवं बाल विकास मंत्री स्मृति ईरानी ने कहा कि केंद्र ने यह सुनिश्चित किया है कि समान काम के लिए समान वेतन हो। 28.Home Minister Amit Shah inaugurated the Phase I of the Bengaluru Safe City project.

गृह मंत्री अमित शाह ने बेंगलुरु सुरक्षित शहर परियोजना के पहले चरण का उद्घाटन किया।

29. The Foreign Ministers of Quad member countries have reaffirmed their commitment to supporting a free and open Indo-Pacific, which is inclusive and resilient.

क्वाड सदस्य देशों के विदेश मंत्रियों ने मुक्त और खुले भारत-प्रशांत का समर्थन करने की अपनी प्रतिबद्धता की फिर से पृष्टि की है, जो समावेशी और लचीला है।

30.Prime Minister Narendra Modi stressed on the need to think out of the box and do long-term planning to give a new height to the tourism sector in the country.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने लीक से हटकर सोचने और देश में पर्यटन क्षेत्र को नई ऊंचाई देने के लिए दीर्घकालिक योजना बनाने पर जोर दिया।

31.National President of Bharatiya Janata Party, Jagat Prakash Nadda interact with a selected group of foreign policy experts, politicians and members of parliament from various countries at BJP headquarters, in New Delhi.

भारतीय जनता पार्टी के राष्ट्रीय अध्यक्ष, जगत प्रकाश नड्डा ने नई दिल्ली में भाजपा मुख्यालय में विदेश नीति विशेषज्ञों, राजनेताओं और विभिन्न देशों के संसद सदस्यों के एक चयनित समूह के साथ बातचीत की।

32.Lok Sabha Speaker Om Birla and Union Minister for Micro, Small and Medium Enterprises Narayan Rane will inaugurate the MSME's Industry Fair and Exhibition in Kota, Rajasthan.

लोकसभा अध्यक्ष ओम बिरला और केंद्रीय सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री नारायण राणे राजस्थान के कोटा में MSME के उद्योग मेले और प्रदर्शनी का उद्घाटन करेंगे।

33.Prime Minister Narendra Modi has hailed the importance of the Union Government's Cochlear Implant Scheme in the lives of children.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने बच्चों के जीवन में केंद्र सरकार की कॉक्लियर इम्प्लांट योजना के महत्व की सराहना की है।

34.External Affairs Minister Dr. S Jaishankar met with Foreign Minister of Japan Yoshimasa Hayashi in New Delhi.

विदेश मंत्री डॉ. एस जयशंकर ने नई दिल्ली में जापान के विदेश मंत्री योशिमासा हयाशी से मुलाकात की।

35.Railways Minister Ashwini Vaishnaw said that the country needs rapid change to catch up with the rest of the world and Indian Railways should lead the change by adopting the latest technologies and innovations.

रेल मंत्री अश्विनी वैष्णव ने कहा कि देश को दुनिया के बाकी हिस्सों की बराबरी करने के लिए तेजी से बदलाव की जरूरत है और भारतीय रेलवे को नवीनतम तकनीकों और नवाचारों को अपनाकर बदलाव का नेतृत्व करना चाहिए।

36.Prime Minister Narendra Modi has conveyed his best wishes on World Wildlife Day.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने विश्व वन्यजीव दिवस पर अपनी शुभकामनाएं दी हैं।

37. National Anti-Doping Agency and National Council of Educational Research & Training signs MOU to strengthen the value based sport education amongst school children and teachers.

स्कूली बच्चों और शिक्षकों के बीच मूल्य आधारित खेल शिक्षा को मजबूत करने के लिए राष्ट्रीय डोर्पिंग रोधी एजेंसी और राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान और प्रशिक्षण परिषद ने समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

38.Shri Alkesh Kumar Sharma launches IoT sensor products developed at C-MET, Thrissur.

श्री अल्केश कुमार शर्मा ने सी-मेट, त्रिशूर में विकसित आईओटी सेंसर उत्पादों को लॉन्च किया।

39. The Prime Minister, Shri Narendra Modi has lauded the benefits of Nano Urea in bringing long term positive changes in the lives of Indian farmers.

प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने भारतीय किसानों के जीवन में दीर्घकालिक सकारात्मक बदलाव लाने में नैनो यूरिया के लाभों की सराहना की है।

40. The Prime Minister, Shri Narendra Modi has condoled the passing away of former Chief Justice of India, Shri AM Ahmadi.

प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी ने भारत के पूर्व मुख्य न्यायाधीश श्री एएम अहमदी के निधन पर शोक व्यक्त किया है।

41. The Ayodhya Development Authority has given the final clearance for the construction of Dhannipur mosque here as mandated by the Supreme Court in the Babri Masjid-Ram Janmabhoomi verdict.

अयोध्या विकास प्राधिकरण ने बाबरी मस्जिद-राम जन्मभूमि के फैसले में सुप्रीम कोर्ट द्वारा अनिवार्य रूप से यहां धन्नीपुर मस्जिद के निर्माण के लिए अंतिम मंजूरी दे दी है। 42.India's sole nomination for recognition as a UNESCO World Heritage Site this year, 'Maidams' or the burial mounds of Ahom royalty in Assam's Charaideo district, have met the technical requirements, Chief Minister Himanta Biswa Sarma said.

मुख्यमंत्री हिमंत बिस्वा सरमा ने कहा कि इस वर्ष यूनेस्को की विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता के लिए भारत का एकमात्र नामांकन, 'मैदाम्स' या असम के चराइदेव जिले में अहोम रॉयल्टी के दफन टीले तकनीकी आवश्यकताओं को पूरा कर चुके हैं।

43.Prime Minister Narendra Modi congratulated Bola Ahmed Tinubu for winning the Presidential elections of Nigeria.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने नाइजीरिया के राष्ट्रपति चुनाव में जीत के लिए बोला अहमद टीनूबू को बधाई दी।

44. Union Agriculture Minister Tomar inaugurates the Multipurpose Mega Farmers Fair in Gumla district of Jharkhand.

केंद्रीय कृषि मंत्री तोमर ने झारखंड के गुमला जिले में बहुउद्देशीय मेगा किसान मेले का उद्घाटन किया।

45.Minister of Civil Aviation Shri Jyotiraditya Scindia inaugurates daily direct flights between Surat, Bengaluru, Delhi, and Kolkata.

नागरिक उड्डयन मंत्री श्री ज्योतिरादित्य सिंधिया ने सूरत, बेंगलुरु, दिल्ली और कोलकाता के बीच दैनिक सीधी उड़ानों का उद्घाटन किया।

46.India's coal production exclusively from Captive/Commercial mines has crossed 100 Million Ton (MT) for the first time..

विशेष रूप से कैप्टिव/वाणिज्यिक खानों से भारत का कोयला उत्पादन पहली बार 100 मिलियन टन (एमटी) को पार कर गया है।

47.Shri Parshotam Rupala visits Mini Aquarium Centre under PMMSY at Tanmarg, Union Territory of Jammu & Kashmir.

श्री पुरुषोत्तम रूपाला ने पीएमएमएसवाई के तहत तंमार्ग, केंद्र शासित प्रदेश जम्मू और कश्मीर में मिनी एक्केरियम सेंटर का दौरा किया।

48.Goa Chief Minister urges state departments and agencies to sign MoU with IREDA for faster development of Renewable Energy in Goa.

गोवा के मुख्यमंत्री ने गोवा में नवीकरणीय ऊर्जा के तेजी से विकास के लिए राज्य के विभागों और एजेंसियों से इरेडा के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर करने का आग्रह किया।

49.NTPC conferred with the CBIP Award 2022 for 'Outstanding Contribution in Power Generation.

एनटीपीसी को 'बिजली उत्पादन में उत्कृष्ट योगदान' के लिए सीबीआईपी पुरस्कार 2022 से सम्मानित किया गया।

50. The Ministry of Rural Development has extended its Memorandum of Understanding today with "NIFT" – the National Institute of Fashion Technology for providing design support for the products made by Self Help Groups of the Deendayal Antyodaya Yojana - National Rural Livelihood Mission.

दीनदयाल अंत्योदय योजना - राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन के स्वयं सहायता समूहों द्वारा बनाए गए उत्पादों के लिए डिजाइन समर्थन प्रदान करने के लिए ग्रामीण विकास मंत्रालय ने आज "निफ्ट" - राष्ट्रीय फैशन प्रौद्योगिकी संस्थान के साथ अपने समझौता ज्ञापन का विस्तार किया है।